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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2023 
 

Căn cứ Văn bản số 279/BNV-CTTN ngày 31/01/2023 của Bộ Nội vụ về 

việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 23/2/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2023, Sở Nội vụ ban 

hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Nhằm đánh giá khách quan kết quả thực hiện chính sách pháp luật đối 

với thanh niên; kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại các 

các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, Ủy ban nhân dân xã, 

phường, thị trấn; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong 

quá trình triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên; tham mưu 

đề xuất, kịp thời với cấp có thẩm quyền những giải pháp thiết thực nhằm nâng cao 

chất lượng công tác quản lý về thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

1.2. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong 

việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. 

2. Yêu cầu 

2.1. Công tác kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, chính xác, đúng 

quy định của pháp luật; đáp ứng mục tiêu quản lý nhà nước về thanh niên; đảm 

bảo khách quan, minh bạch trong công tác kiểm tra. 

2.2. Tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa 

bàn tỉnh, đồng thời đề xuất, tham mưu, kiến nghị với các cấp, các ngành, các cơ 

quan, đơn vị giải quyết kịp thời ý kiến, kiến nghị nguyện vọng chính đáng của 

thanh niên. 

2.3. Các đơn vị được kiểm tra thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch 

chuẩn bị báo cáo, tài liệu kiểm chứng cụ thể rõ ràng; phối hợp chặt chẽ với Đoàn 

Kiểm tra khi được yêu cầu. 
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II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

1.1. Việc quán triệt, triển khai thực hiện Luật Thanh niên ngày 16/6/2020; 

chế độ, chính sách đối với thanh niên thuộc chức năng, nhiệm vụ được phân công, 

quản lý. 

1.2. Việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 

03/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Tuyên Quang 

giai đoạn 2022-2030. 

1.3. Việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tuyên 

Quang giai đoạn 2021-2030. 

1.4. Việc tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 31/KH-UBND 

ngày 23/2/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình phát triển thanh 

niên năm 2023. 

(Có Đề cương báo cáo gửi kèm theo). 

2. Mốc thời gian kiểm tra: Từ năm 2021 đến hết quý II/2023. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, PHƯƠNG 

THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA 

 1. Đối tượng kiểm tra:  

1.1. Tự kiểm tra:  Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành 

phố tự tổ chức kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra (theo Đề cương). Báo cáo 

Kết quả tự kiểm tra gửi về Sở Nội vụ trước ngày 20/7/2023. 

1.2. Kiểm tra trực tiếp: Đoàn kiểm tra: Tiến hành kiểm tra trực tiếp tại: Sở 

Y tế, Sở Công thương; Ủy ban nhân dân huyện: Lâm Bình, Na Hang, Chiêm Hóa, 

Hàm Yên, Sơn Dương, Yên Sơn; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Thị trấn Lăng 

Can, xã Thổ Bình, xã Phúc Sơn (huyện Lâm Bình);  thị trấn Na Hang, xã Sơn Phú 

(huyện Na Hang); xã Ngọc Hội, xã Vinh Quang, xã Tri Phú (huyện Chiêm Hóa); 

xã Hùng Đức, xã Thành Long, thị trấn Tân Yên (huyện Hàm Yên); xã Đông Thọ; 

xã Phúc Ứng; xã Tân Thanh (huyện Sơn Dương); xã Đạo Viện, xã Phúc Ninh, thị 

trấn Yên Sơn (huyện Yên Sơn).  

2. Thành phần Đoàn kiểm tra 

- Trưởng đoàn Kiểm tra: Đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ  

- Các thành viên đoàn kiểm tra: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Xây dựng 

chính quyền và Công tác thanh niên, một số công chức các phòng chuyên môn 

thuộc  Sở Nội vụ.  

3.  Phương thức kiểm tra 

3.1. Các cơ quan, đơn vị tự kiểm tra tại điểm 1.1, khoản 1, Mục III của kế 

hoạch gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra về Đoàn kiểm tra (qua Sở Nội vụ) 
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3.2. Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp các cơ quan, đơn vị nêu 

tại điểm 1.2, khoản 1, Mục III của Kế hoạch. 

- Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, Ủy nhân dân xã, 

thị trấn báo cáo việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên của cơ 

quan, đơn vị theo đề cương kiểm tra. 

- Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra hồ sơ, thu thập các tài liệu liên quan 

đến nội dung kiểm tra;  

- Thông qua Biên bản làm việc của Đoàn kiểm tra.  

4. Thời gian kiểm tra 

Dự kiến kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị trong Quý III/2023, Quý IV/2023 

(lịch kiểm tra cụ thể sẽ có văn bản thông báo sau). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:  

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra theo đề cương và mẫu biểu kèm theo kế hoạch 

gửi Đoàn kiểm tra (qua Sở Nội vụ) trước ngày 20/7/2023.  

- Chuẩn bị tài liệu minh chứng, bố trí địa điểm, thành phần làm việc với 

Đoàn kiểm tra.  

2. Giao phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên 

 - Tham mưu trình Giám đốc Sở Nội vụ Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; 

xây dựng lịch kiểm tra và hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế 

hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra theo nội dung 

mục 1 Phần III Kế hoạch này; tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo lãnh đạo Sở và 

cấp có thẩm quyền theo quy định. 

4. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Sở Nội vụ 

năm 2023 phục vụ công tác kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

được sử dụng. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý về thanh niên năm 2023, yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ (Vụ CTTN); 

  - UBND tỉnh; 

  - Các Sở, ban, ngành;  

  - Tỉnh đoàn Tuyên Quang; 

  - Công an tỉnh;  

  - BCH Quân sự tỉnh; 

  - UBND các huyện, thành phố; 

  - Phòng Nội vụ huyện, thành phố; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở; 

  - Lưu: VT, XDCQ&CTTN. 

       KT. GIÁM ĐỐC 

         PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

         Vũ Ngọc Khánh 
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